日本学術会議・地球惑星科学委員会・IUGG 分科会
IAGA 小委員会（第 24 期・第 1 回）議事録

日 時 平成３０年４月２３日（月） 10：00～10：45
会 場 場所：国立極地研究所 所長室 (C207 号室)

 (立川市緑町 10-3)
上記を中心会場とした Zoom による遠隔会議。

出席者：（於極地研）  中村卓司委員、能勢正仁委員、
(Zoom 参加)  中村正人委員、塩川和夫委員、清水久芳委員、藤浩明委員、

山崎俊嗣委員、山本衛委員
欠席者：なし

議事

議事に先立ち、世話人の中村卓司委員より資料１，資料２に基づいて小委員会の設置の

目的や審議事項、委員構成などの確認があった。
１） 委員長等の選出について

 委員長に中村卓司委員、幹事に山崎俊嗣委員を選出した。
２） 今期の活動について

 資料３にもとづき IAGA の組織(Division)構成を確認した。
 各委員のこれまでの Division との関連は以下の通りであることを情報共有した。

Division I: Internal Magnetic Fields 山崎、清水、藤、
Division II: Aeronomic Phenonema 山本、中村卓、中村正、塩川
Division III: Magnetospheric Phenonema  中村正、塩川、能勢
Division IV: Solar Wind and Interplanetary Field
Division V: Geomagnetic Observatories, Surveys and Analyses 能勢、藤
Division VI: Electromagnetic Induction in the Earth and Planetary Bodies 清水、藤

2013 年の IAGA(メキシコ)総会では、山本衛さんが、2017 年 IAGA(南ア)では、家

森俊彦さんが代理で日本の代表として代表者会議に参加した。2019 年の IUGG 総会

には、中村卓司委員長が代表として参加できる見込み。能勢委員、藤委員も IUGG
総会に参加する方向。
次回の小委員会は約１年後、IUGG の予稿投稿終了後とする。

３）その他
・追加資料をもとに、Early Career Scientist(ESR)の推薦について議論した。候補が

あれば推薦を行うことを決定した。意見の調整はメール等で行う。各委員から推薦候

補者があれば５月２日（水）までに委員長まで申し出る（この時点では氏名および１

－２行の推薦理由でよい）。ESR に限らず、Gold Medal, Fellow も候補があれば申

し出ることとする。
・藤委員より、Intermagnet Annual Meeting を来年日本に招致するかもしれない

ことについて情報提供があった。
・Division 4 に対応する委員がいない点について、その候補者を列挙した。今後調

査をすることとし、次回 IUGG までには委員に加えたい。
以上

資料０） IAGA 小委員会（第 24 期・第 1 回）議事次第案
資料１） IAGA 小委員会の設置について
資料２） IAGA 小委員会メンバー（第２４期分野別委員会小委員会の委員の決定）
資料３） 今期の活動について
追加資料）IUGG Early Career Scientist Award